contratação de empresa especializada na execução de serviços de engenharia de 
CONTINUIDADE de construção e adequação da FEIRA LIVRE, recursos oriundos do Contrato 
de Repasse n° 0298833-50/2009/MAPA/CAIXA e conforme especificações detalhadas neste 
instrumento convocatório e nos seus anexos, com valor total estimado em R$ 1.439.196,81 

(um milhão, quatrocentos e trinta e nove mil, cento e noventa e seis reais e oitenta e um 
centavos), sendo que os serviços da planilha orçamentária no valor total de R$ 1.409.082,83 
(um milhão, quatrocentos e nove mil, oitenta e dois reais e oitenta e três centavos) serão 
custeados com recursos derivados do citado contrato de repasse firmado com a Caixa 
Econômica Federal; e os serviços da planilha orçamentária no valor total de R$ 30.113,98 (trinta 
mil, cento e treze reais e noventa e oito centavos) serão custeados com recursos próprios do 
Município de Macaúbas, pois tratam-se de serviços de correção que sofreram desgaste pelo 
decurso do tempo; prazo de execução máxima de 06 (seis) meses, regime de empreitada por

[...]

significativo do objeto da licitação:  

7.3.2.3.1. Execução de PISO DE CONCRETO com concreto moldado in 
loco, feito na obra, acabamento convencional, espessura 10 cm, armado 
com tela soldada, ou serviço semelhante (recomendada consulta prévia), 
em quantidade mínima de 1.100 m² (um mil e cem metros quadrados), 
quantidade inferior à 30% (trinta por cento) do quantitativo total a ser 
executado; 

7.3.2.4. Os responsáveis técnicos e/ou membros da equipe técnica acima 
elencados deverão pertencer ao quadro permanente da empresa licitante, na data

[...]

própria certidão, ou, na omissão desta, expedida a menos de 90 (noventa) dias 
contados da data da sua apresentação; 

7.3.3.2. Comprovação da execução de garantia da proposta prestada em uma 
das modalidades previstas no Artigo 56, §1°, e com fundamento no Art. 31, III, 
ambos da Lei n° 8.666, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

7.3.3.3. Balanço patrimonial (completo com todas suas páginas, desde o 
termo de abertura até o de encerramento) e demonstrações contábeis do último 
exercício social (período mínimo de 12 meses), já exigíveis e apresentados na 

forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua